



**INOVAH**  
EMPREENDIMENTOS E EVENTOS



A  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACOTI – CE  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

Prezados Senhores,

A empresa **INOVAH – Empreendimentos e Serviços LTDA – ME**, inscrita sob o CNPJ nº 14.156.597/0001-72, estabelecida na Rua Santo Antônio, 376 – Cabatã – Caucaia/CE, com Escritório fixado a Rua José Emídio da Rocha, 35 – Centro – Caucaia/CE, Apresenta a Vossas Senhorias nossa proposta de preços, conforme planilha abaixo, referente a **TOMADA DE PREÇOS Nº 2017.09.12.1-TP**, cujo objetivo é a **Reforma de estradas vicinais: rolador de baixo, estrada vale das flores, estrada localidade de diamante, estrada de chico bracinho – icó, estrada icó/ oiticica/ belém, icó/ oiticica/ Macapá.**

**1. IDENTIFICAÇÃO DO PROPONENTE:**

**Razão Social:** INOVAH – EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA – ME

**CNPJ:** 14.156.597/0001-72

**Inscrição Estadual:** EM PROCESSO DE EMISSÃO

**Representante:** JOÃO CARLOS DE SOUSA MOREIRA

**Carteira de Identidade:** 061742228-01 – CNH/DETRAN/CE

**CPF:** 614.210.223-20

**Endereço Empresarial:** RUA SANTO ANTÔNIO, 376 – CABATAN – CAUCAIA/CE

**Endereço Escritório:** RUA JOSÉ EMÍDIO DA ROCHA, 35 – CENTRO – CAUCAIA/CE

**Telefone:** (85) 3011.0596

**E-mail:** inovah.empreendimentos@gmail.com

**Banco:** Bradesco

**Agência:** 0295

**Conta:** 0040259-1

**Favorecido:** INOVAH – EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA – ME.

**2. PREÇO DO SERVIÇO**

LOTE	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)
I	REFORMA DE ESTRADAS VICINAIS: ROLADOR DE BAIXO, ESTRADA VALE DAS FLORES, ESTRADA LOCALIDADE DE DIAMANTE, ESTRADA DE CHICO BRACINHO – ICÓ, ESTRADA ICÓ/ OITICICA/ BELÉM, ICÓ/ OITICICA/ MACAPÁ.	R\$ 183.888,38
<b>VALOR TOTAL (R\$)</b>		<b>R\$ 183.888,38</b>

Nesta oportunidade, temos a declarar, sob as penas da Lei, que tomamos pleno conhecimento dos produtos objeto desta licitação; que não possuímos nenhum fato impeditivo para participação deste certame e que nos submetemos a todas as cláusulas e condições previstas neste edital.

Declaramos também, que nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre o objeto licitado, inclusive a margem de lucro.

A presente proposta tem validade de 60 (sessenta) dias, contados de sua emissão.

Caucaia, 03 de Outubro de 2017.

*João Carlos de Sousa Moreira*  
INOVAH - EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA - ME  
Kleber dos Reis Portirio  
RNP: 061246331-1  
Eng. Civil

INOVAH - EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA - ME  
CNPJ: 14.156.597/0001-72  
FONE: (85) 3011.0596  
JOÃO CARLOS SOUSA MOREIRA  
Sócio Administrador

☎ 85 3011.0596

✉ inovah.empreendimentos@gmail.com


ESCRITÓRIO

Rua José Emídio da Rocha, 35, Centro, Caucaia - CE

EMPRESA

Rua Santo Antônio, 376, Cabatan, Caucaia - CE



	<b>PLANILHA ORÇAMENTÁRIA</b>		
	OBRA:	REFORMA DA PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS DE PACOTI	DATA : 03/10/2017
	LOCAL:	PACOTICE	FONTE: SEINFRA    VERSÃO: 024.1 COM DESONERAÇÃO    HONORÁRIOS: 87,01%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE PACOTI		BDI: 22,06%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	SERVIÇOS PRELIMINARES						1.145,28
1.1	C451	PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER	SEINFRA	M2	6,00	190,88	1.145,28
2	PAVIMENTAÇÃO						148.747,43
2.1	C2933	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO	SEINFRA	M2	15.271,81	9,74	148.747,43
						VALOR ORÇAMENTO:	148.892,71
						VALOR BDI TOTAL:	33.995,67
						VALOR TOTAL:	183.888,38

Cento e Oitenta e Três Mil Oitocentos e Oitenta e Oito reais e Trinta e Oito centavos

**INOVAH - EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA - ME**  
**CNPJ: 14.156.597/0001-72**  
**FONE: (85)3011-0596**  
**JOÃO CARLOS SOUSA MOREIRA**  
Sócio Administrador

**INOVAH - EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA - ME**  
**Kleber dos Reis Porfírio**  
RNP: 061246331-1  
Eng. Civil



# RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



OBRA:	REFORMA DA PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS DE PACOTI	DATA:	03/10/2017
LOCAL:	PACOTI/CE	FONTE:	SEINFRA
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE PACOTI	VERSÃO:	024.1 COM DESONERAÇÃO
		HORA:	87,14
		REF.:	03/2016

## 1.1. C4541 - PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER (M2)

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11530 MONTADOR	SEINFRA	H	3,00000000	11,10	33,30
12391 PEDREIRO	SEINFRA	H	3,00000000	11,10	33,30
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	3,00000000	7,53	22,59
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>					<b>89,19</b>

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10871 COTOVELO AÇO GALVANIZADO DE 1 1/2"	SEINFRA	UN	0,17000000	13,39	2,28
11945 TE AÇO GALVANIZADO DE 1 1/2"	SEINFRA	UN	0,17000000	14,52	2,47
12170 TUBO AÇO GALVANIZADO DE 40MM (1 1/2")	SEINFRA	M	1,50000000	18,48	27,72
18395 LONA C/ APLICAÇÃO DE ILHOSES E LACRES, IMPRESSA C/ LOGOMARCAS E DESCRIÇÃO DA OBRA	SEINFRA	M2	1,00000000	65,50	65,50
<b>TOTAL MATERIAL:</b>					<b>97,96</b>

SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0830 CONCRETO CICLÓPICO FCK 15 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	SEINFRA	M3	0,01250000	298,34	3,73
<b>TOTAL SERVICOS:</b>					<b>3,73</b>

**VALOR SEM ENCARGOS:** 148,54  
**VALOR ENCARGOS (88,81%):** 42,34  
**VALOR BDI:** 0,00  
**TOTAL GERAL:** 190,88

## 2.1. C2933 - RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO (M2)

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10445 CALCETEIRO	SEINFRA	H	0,40000000	11,10	4,44
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,30000000	7,53	2,26
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>					<b>6,70</b>

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
1111 AREIA VERMELHA	SEINFRA	M3	0,08000000	37,95	3,04
<b>TOTAL MATERIAL:</b>					<b>3,04</b>

**VALOR SEM ENCARGOS:** 6,62  
**VALOR ENCARGOS (88,81%):** 3,12  
**VALOR BDI:** 0,00  
**TOTAL GERAL:** 9,74

**INOVAH - EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA - ME**  
**CNPJ: 14.156.597/0001-72**  
**FONE: (85)3011-0596**  
**JOÃO CARLOS SOUSA MOREIRA**  
Sócio Administrador

**INOVAH - EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA - ME**  
**Kleber dos Reis Porfirio**  
RNP: 061246331-1  
Eng. Civil



## CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OBRA:	REFORMA DA PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS DE PACOTI	DATA:	03/10/2017	BDI:	22,68%
LOCAL:	PACOTI/CE	PONTE	VERSÃO	HORA	MSB
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE PACOTI	SEINFRA	024.1 COM DESONERAÇÃO	87,01%	-
		DATA RFP: 03/2016			

ITEM	DESCRIÇÃO	%	VALOR (R\$)	MÊS1		MÊS2		MÊS3		MÊS4		MÊS5		MÊS6	
				%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	0,62	1.145,28	100,00	1.145,28										
2	PAVIMENTAÇÃO	80,89	148.747,43	16,66	24.781,32	16,66	24.781,32	16,66	24.781,32	16,66	24.781,32	16,66	24.781,32	16,70	24.840,83
3	Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)	18,49	33.995,67	17,30	5.881,25	16,54	5.622,88	16,54	5.622,88	16,54	5.622,88	16,54	5.622,88	16,54	5.622,90
183.888,38				17,30	31.807,85	16,53	30.404,20	16,53	30.404,20	16,53	30.404,20	16,53	30.404,20	16,57	30.463,73
183.888,38				17,30	31.807,85	33,83	62.212,05	50,37	92.616,25	66,90	123.020,45	83,43	153.424,65	100,00	183.888,38

ITEM	DESCRIÇÃO	%	VALOR (R\$)	Total parcela	
				%	R\$
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	0,62	1.145,28	100,00	1.145,28
2	PAVIMENTAÇÃO	80,89	148.747,43	100,00	148.747,43
3	Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)	18,49	33.995,67	100,00	33.995,67
183.888,38			183.888,38		

**INOVAH - EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA - ME**  
**CNPJ: 14.156.587/0001-72**  
**FONE: (85) 3011-0596**  
**JOÃO CARLOS SOUSA MOREIRA**  
 Sócio Administrador

**INOVAH - EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA - ME**  
**Kleber dos Reis Portirio**  
**RNP: 061248331-1**  
 Eng. Civil

COMISSÃO DE LICITAÇÃO Nº 001/2017  
 Página 08  
 Hora: 14h 30m

**TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS**



<b>OBRA:</b>	REFORMA DA PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS DE PACOTI	<b>DATA:</b>	03/10/2017
<b>LOCAL:</b>	PACOTICE	<b>BDI:</b>	0,00%
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE PACOTI	<b>PONTE</b>	<b>VERÃO</b>
		SENFRA	024.1 COM DESONERAÇÃO 03/2018

COD	DESCRIÇÃO	HORA %
<b>A</b>	<b>GRUPO A</b>	
A1	INSS	0,00
A2	SESI	1,50
A3	SENAI	1,00
A4	INCRA	0,20
A5	SEBRAE	0,60
A6	Salário Educação	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00
A8	FGTS	8,00
A9	SECONCI	0,00
	<b>TOTAL</b>	<b>16,80</b>

<b>B</b>	<b>GRUPO B</b>	
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,88
B2	Feridos	3,72
B3	Auxílio - Enfermidade	0,92
B4	13º Salário	11,01
B5	Licença PaternidadeE	0,08
B6	Faltas Justificadas	0,73
B7	Dias de Chuvas	1,67
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,12
B9	Férias Gozadas	11,80
B10	Salário Maternidade	0,03
	<b>TOTAL</b>	<b>47,96</b>

<b>C</b>	<b>GRUPO C</b>	
C1	Aviso Prévio Indenizado	7,12
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,40
C3	Férias Indenizadas	2,40
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	4,83
C5	Indenização Adicional	0,60
	<b>TOTAL</b>	<b>15,35</b>

<b>D</b>	<b>GRUPO D</b>	
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,06
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,64
	<b>TOTAL</b>	<b>8,70</b>


<b>E</b>	<b>GRUPO E</b>	
E1	Encargos Complementares	0,00
	<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>

**INOVAH - EMPREENDIMIENTOS E SERVIÇOS LTDA - ME**  
**CNPJ: 14.156.597/0001-72**  
**FONE: (85)3011-0596**  
**JOÃO CARLOS SOUSA MOREIRA**  
**Sócio Administrador**

**INOVAH - EMPREENDIMIENTOS E SERVIÇOS LTDA - ME**  
**Kleber dos Reis Porfírio**  
**RNP: 061246331-1**  
**Eng. Civil**

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
667  
Página 30  
Data: 08/04/2018  
Hora: 10:30

### TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

	<b>OBRA:</b>	REFORMA DA PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS DE PACOTI	<b>DATA :</b>	03/10/2017	
	<b>LOCAL:</b>	PACOTICE	<b>BDI :</b>	0,00%	
	<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE PACOTI	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>REF.</b>
			SENFRA	024.1 COM DESONERAÇÃO	03/2018

**Horista = 88,81%**

**A + B + C + D**


**INOVAH - EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA - ME**  
**CNPJ: 14.156.597/0001-72**  
**FONE: (85) 3011-0596**  
**JOÃO CARLOS SOUSA MOREIRA**  
**Sócio Administrador**

**INOVAH - EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA - ME**  
**Kleber dos Reis Portirio**  
**RNP: 061246331-1**  
**Eng. Civil**

*(Handwritten marks and signatures)*

*(Handwritten signature)*

COMISSÃO  
668  
Página: 1  
14/09/16  
03/2016

	<b>COMPOSIÇÃO DO BDI</b>		
	OBRA:	REFORMA DA PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS DE PACOTI	DATA : 03/10/2017
	LOCAL:	PACOTI/CE	SEINFRA 024.1 COM DESONERAÇÃO 87,01%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE PACOTI	VERSÃO	HORA

COD	DESCRIÇÃO	%
I-	PARCELAS INCIDENTES SOBRE O CUSTO INDIRETO	
AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	3,80
	<b>TOTAL</b>	<b>3,80</b>

II- PARCELAS INCIDENTES SOBRE O FATURAMENTO		
I	IMPOSTOS	8,65
1.1	COFINS	3,00
1.2	PIS	0,65
1.3	ISS	5,00
L	LUCRO	4,84
G	GARANTIA	0,35
R	RISCOS	1,27
S	SEGURO	0,35
DF	DESPESES FINANCEIRAS	1,06
	<b>TOTAL</b>	<b>25,17</b>

**BDI = 22,68%**

$$(((1+(AC+S+R+G))*(1+DF)*(1+L))/(1-I))-1$$


INOVAH EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA - ME  
CNPJ 14.156.597/0001-72  
FONE: (85) 3011-0596  
JOÃO CARLOS SOUSA MOREIRA  
Sócio Administrador

INOVAH EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA - ME  
R. KLEBER DOS REIS PORTILHO  
RUA: 14, 3011-111  
CABATÂN - CE

INOVAH - EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA - ME  
CNPJ 14.156.597/0001-72  
FONE: (85) 3011-0596  
JOÃO CARLOS SOUSA MOREIRA  
Sócio Administrador

INOVAH - EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA - ME  
Kleber dos Reis Portillo  
RNP: 061246331-1  
Eng. Civil

*Handwritten signature*

	<b>COMPOSIÇÃO DO BDI</b>						
	OBRA:	REFORMA DA PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS DE PACOTI	DATA :	03/10/2017	BDI :	22,88%	
	LOCAL:	PACOTI/CE	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE PACOTI	SEINFRA	024.1 COM DESONERAÇÃO	87,01%	-	03/2016

PLANILHA ANALITICA DE TAXAS

COD	DESCRIÇÃO	%
II-	<b>PLANILHA ANALITICA DE IMPOSTOS E TAXAS</b>	
I	IMPOSTOS	8,6500
1.1	COFINS	3,0000
1.2	PIS	0,6500
1.3	ISS	5,0000
	<b>TOTAL</b>	<b>8,6500</b>

INOVAH - EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA - ME  
 CNPJ: 14.156.597/0001-72  
 FONE: (85)3011-0596  
 JOÃO CARLOS SOUSA MOREIRA  
 Sócio Administrador

INOVAH - EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA - ME  
 Kleber dos Reis Portirio  
 RNP: 061246331-1  
 Eng. Civil

*(Handwritten marks and signatures)*

*(Handwritten mark)*

*(Handwritten mark)*